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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá uhlíkovými elektrodovými materiály, vhodnými pro

superkondenzátory. V práci je popsán postup přípravy aktivovaných uhlíkových materiálů

z recyklovaných odpadních pneumatik a postup přípravy laboratorních elektrochemických

kondenzátorů z těchto materiálů. Další část práce popisuje metody vhodné pro vyhodnocování

elektrických vlastností elektrochemických kondenzátorů. Poslední část je zaměřena na

vyhodnocení výsledků z měření a porovnání námi získaného materiálu s komerčním

aktivovaným uhlíkem.

Výsledky práce poukazují na perspektivu aktivace recyklovaného uhlíku za pomoci

hydroxidu draselného, kde bylo při námi zvoleném postupu dosaženo průměrné měrné

kapacity 5,84 F.g
-1

. U superkondenzátorů s uhlíkovým materiálem získaným touto cestou bylo

dosaženo řádově stejných kapacit jako při použití komerčního aktivovaného uhlíku.

Klíčová slova

Superkondenzátor, recyklace, odpadní pneumatika, aktivace, aktivovaný uhlík, hydroxid

draselný, kapacita, ekvivalentní sériový odpor, svodový proud, samovybíjení, cyklická

voltametrie
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Abstract

This Master´s thesis is occupied with the carbon electrode materials that are suitable

for supercapacitors. In the thesis, there are described a procedure in preparation of the

activated carbon materials from recycled wasted tyres and a procedure in preparation of

the laboratory electrochemical capacitors from these materials. The other part of the thesis

contains a description of methods suitable for evaluation of the electrical properties of the

electrochemical capacitors. The final part of the thesis is focused on the evaluation of results

of measurement and on comparison of the obtained material with the commercial activated

carbon.

The results of the work point out a perspective of activation of a recycled carbon using

potassium hydroxide where the average specific capacity of 5,84 F.g
-1

was reached. For the

supercapacitors with the carbon material obtained this way, it was reached approximately the

same capacities while using commercial activated carbon.

Klíčová slova

Supercapacitor, recycling, waste tire, activation, activated carbon, pottasium hydroxide,

capacity, equivalent serial resistance, leakage current, selfdischarge, cyclic voltametry
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Seznam symbolů a zkratek

C ......................... Kapacita [F]

CNT ................... Carbon nano tubes

CO2 ..................... Oxid uhličitý

CV ...................... Cyklická voltametrie

EDLC ................. Electrical double layer

EDS .................... energy dispersive spectroscopy

EMIM-BF4 ........ Ethyl-3-methylimidazolium tetra-bluoroborát

ESR .................... Ekvivalentní sériový odpor

FR4 ..................... Tkanina ze sklených vláken sycená epoxidovou pryskyřicí

GCD ................... Galvanostatic charge and discharge

HCl ..................... Kyselina chlorovodíková

H2O .................... Voda

H3PO4 ................. Kyselina fosforečná

H2SO4 ................. Kyselina sírová

KOH ................... Hydroxid draselný

MnO2 .................. Oxid manganičitý

NaCl ................... Chlorid sodný

pH ....................... Vodíkový exponent

PVDF ................. Polyviniliden fluorid

Q ......................... Náboj [C]

R ......................... Elektrický opor [Ω]

RuO2 ................... Oxid rutheničitý

SnO2 ................... Oxid cíničitý

ρ.......................... Sheetový odpor [Ω.sq
-1

]
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Úvod

Na celém světě se každoročně vyhodí více než 1,2 miliardy použitých pneumatik.

Takové obrovské objemy odpadních pneumatik představují nejen riziko pro lidské zdraví a

životní prostředí, ale také plýtvání potenciálně cenným zdrojem bohatým na uhlík. Průmysl,

vlády a výzkumní pracovníci jsou si dnes vědomi environmentálních, zdravotních a

ekonomických důsledků, a začíná se projevovat vůle o recyklaci tak, aby byla maximálně

využita hodnota materiálů obsažená v pneumatikách. Odpadní pneumatiky jsou na skládkách

těžko biologicky odbouratelné a panuje riziko úniku toxických chemikálií do životního

prostředí. Zároveň je přítomné nebezpečí požáru, neboť pneumatiky hoří velmi dlouho a

uvolňují nebezpečné výpary. Ačkoli jsou odpadní pneumatiky technicky náročné na recyklaci,

jejich složení a vysoká výhřevnost (typická pneumatika má obsah uhlíku 81,2 % hmotnosti a

obsah vodíku ≥ 7,2 %) budí zájem o využití těchto zdrojů energie [1].

I přes dlouhodobý výzkum a technologický rozvoj neexistují postupy pro nákladově

efektivní recyklaci odpadních pneumatik a v důsledku toho po celém světě neustále rostou

hory odpadních pneumatik. Například v USA bylo z přibližně 300 milionů pneumatik

vyřazených v loňském roce zpracováno asi 40 %. Toto první významné zlepšení recyklace

celkového objemu odpadu ale stále není dostatečné. Na skládku i tak putovalo přes 180

milionů pneumatik. V Evropské unii, kde se více než dvě desetiletí nastavují regulace a

rozšiřují odpovědnosti výrobců, byl sice poměr recyklace zvýšen, avšak v některých zemích

EU téměř třetina odpadních pneumatik pokračuje na skládky. Do Austrálie putuje každoročně

asi 20 milionů pneumatik, z nichž je pouze 23 % recyklováno, 64 % putuje na skládky a

zbývající část končí na ilegálních skládkách. I když se různé typy pneumatik liší, jsou

všechny primárně vyrobené ze sazí, oceli, přírodního kaučuku a syntetického kaučuku.

Vzhledem k jejich vysoké výhřevnosti (~32 MJ·kg
-1

) byly odpadní pneumatiky

tradičně používány jako palivo. Možností, jak využít pneumatiky jako zdroj energie, je

spalovat je jako palivo v elektrárnách a cementárnách nebo spolu s jinými druhy odpadů.

Současné metody spalování však vyžadují důmyslné filtry k zabránění úniku škodlivých

emisí. Další možnosti zpracování zahrnují drcení pryže pro použití na povrchové úpravy

silnic, podlah sportovních hřišť a dalších venkovních ploch, zastřešení atd.

Nedávno se výzkumný zájem zaměřil na pyrolýzu. Ačkoli pyrolýza odpadních

pneumatik je již dlouho technicky známá, dlouho se nedařilo najít trh, který by produkty

pyrolýzy využíval. Znovuotevření tématu však poukázalo na potenciál výroby produktů s
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přidanou hodnotou, jako jsou uhlíkové nanočástice. Zavedené procesy pyrolýzy obvykle

ohřívají odpadní pneumatiky na teplotu mezi 400 až 600 °C. V prostředí chudém na kyslík

dochází k tepelné degradaci a rozkladu na tři potenciálně užitečné produkty - olej, plyn a saze.

Olej lze použít přímo nebo ho lze zpracovávat v ropných rafineriích na prémiové palivo či

chemickou surovinu. Plyn má dostatečnou energii využitelnou spalováním při samotném

procesu pyrolýzy a saze, tvořené uhlíkem, zbytky ocelového kordu a zbytkových nečistot, lze

upravit pro výrobu aktivního uhlíku. Ocelové výztuhy lze pomocí elektromagnetu vytřídit a

dále recyklovat. Uhlíkové materiály mají jedinečné struktury, které zajišťují vlastnosti jako je

vynikající elektrická vodivost a dobrá mechanická odolnost. Po vyčištění a aktivaci je pak

vhodným materiálem pro použití v superkondenzátorech [1].

Superkondenzátory jsou elektrotechnické součástky schopné rychle akumulovat a

zároveň rychle vydat velké množství elektrické energie. Nabíjecí a vybíjecí proudy těchto

součástek se pohybují od jednotek až po stovky ampér. Tato vlastnost, v kombinaci s dlouhou

životností a cyklovatelností, ze superkondenzátorů dělá perspektivní komponentu pro využití

v elektromobilech, přenosných zařízeních nebo v záložních systémech.

Unikátní vlastnosti superkondenzátorů jsou dány především elektrodovými materiály.

Nejčastěji používanými materiály pro konstrukci elektrod jsou v současné době aktivované

uhlíkové saze, získávané spalováním organických látek (kokosové skořápky, dřevo, rákos)

bez přítomnosti kyslíku. Tyto materiály dosahují obrovského specifického povrchu (až

3000 m
2
/g).

Uhlík se, jakožto základní stavební kámen všech organických sloučenin a tím i všech

živých organismů, přímo vybízí k recyklaci. Jedním z potenciálních zdrojů uhlíku jsou

odpadní pneumatiky. Jejich spotřeba globálně roste a je na místě hledat způsoby jak tento

odpad ekologicky likvidovat [1]. Jednou z cest jak v tomto směru dosáhnout zlepšení, je


[…]

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3.6 Vyhodnocení samovybíjení

Pro měření samovybíjení byly vzorky nabíjeny 1 V z laboratorního zdroje. Po

10 minutách nabíjení byl zdroj odpojen. Měřícím systémem KEITHLEY 6430 byla každých

5s zaznamenávána hodnota napětí na kapacitorech.

Při porovnávání výsledku bylo dosaženo zajímavého závěru. Vzorek FEKOH1 měl po

odpojení napětí lepší schopnost udržet na sobě napětí, než vzorek s komerčním uhlíkem.

Zatímco vzorek ALKOM2 byl zcela vybit už po 30 h. Vzorek FEKOH1 na sobě dokázal i po

45 h udržet více než 30 % napětí. Vzorek ALH1 udržoval napětí zhruba poloviční dobu oproti

ALKOM2 a po 10 h dosáhlo napětí 0 V. Nejhorší vlastnosti, co se týče samovybíjení, byly

prokázány vzorku ALV2, na tom bylo naměřeno 0 V již po 13 minutách. Výsledné průběhy

jsou na obrázku 3.8.

Obr. 3.8 Průběh samovybíjení
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4 Závěr

Cílem této práce bylo zhodnotit vlastnosti recyklovaného uhlíkového materiálu pro

použití v elektrochemických dvouvrstvých kapacitorech. Za tímto účelem byl recyklovaný

uhlík nejprve zbaven nečistot a následně byla jedna část aktivována KOH a druhá část H3PO4.

Získané uhlíkové materiály byly použity pro konstrukci elektrod EDLC. Pro porovnání byly

stejným způsobem zkonstruovány i EDLC s komerčně dostupným aktivovaným uhlíkem.

Za účelem určení kapacity, ESR, svodového proudu, potenciálového okna a samovybíjení

byla na každém vzorku provedena sada měření.

Aktivace pomocí hydroxidu draselného se v našem případě ukázala být perspektivnější

cestou, kdy byl touto cestou připraven materiál využitelný pro konstrukci kapacitoru, což bylo

prokázáno na laboratorních vzorcích. U nich bylo dosaženo výsledné průměrné hodnoty

kapacity 5,84 F.g
-1

. U vzorků superkondenzátorů připravených s pomocí komerčně

dostupného materiálu pak činila průměrná kapacita vzorku 11,82 F.g
-1

. Námi získaný materiál

tedy vykazuje řádově srovnatelné kapacitní vlastnosti jako komerčně dostupný aktivovaný

uhlík. U vzorků FEKOH bylo zároveň dosaženo nejlepší rezistivity cca. 1 kΩ.sq
-1

oproti

vzorku ALKOM s 10 kΩ.sq
-1

. Lepší výsledky vykazuje rovněž při zhodnocení svodového

proudu, kde bylo naměřeno 50 µA oproti ALKOM, kde bylo naměřeno 500 µA. Co se týče

samovybíjení, vzorky FEKOH vykazují nejlepší schopnost na sobě udržet náboj.

Námi prováděné postupy byly omezeny technickým a laboratorním vybavením,

dostupným na pracovištích KET a RICE. Pokud by jednotlivé postupy přípravy vzorků byly

provedeny precizněji, lze předpokládat, že by bylo dosaženo lepších výsledných parametrů

studovaných materiálů.

V případě, že dosažené kapacitní vlastnosti připravených materiálů by nebyly pro

předpokládaný účel vyhovující, nabízí se pro aktivovaný uhlík z recyklovaných pneumatik

ještě celá řada dalších potenciálních aplikací. K dispozici je i řada vědeckých publikací

[1,9,15], kde odborníci popisují úspěchy v oblasti recyklace pneumatik a výzkumu

uhlíkového materiálu. Lze tedy konstatovat, že recyklace a ekologická likvidace pneumatik

má smysl. Pneumatika se dá rozložit na hořlavé plyny i dále zpracovatelné oleje a získané

uhlíkové saze po aktivaci mají perspektivu dále sloužit společnosti. Je možné je využít např.

jako filtrační materiál při čištění odpadních a průmyslových vod, sorbent pro odstraňování

nebezpečných látek z procesních kapalin (barviva, organická rozpouštědla), vodivé plnivo pro

polymerní materiály a plastikářský průmysl atd. Problematikou recyklace se v současnosti

zabývá řada univerzit a výzkumných ústavů.
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Přílohy

Cyklická voltametrie

Obr.1 Voltamogram FEKOH1

Obr.2 Voltamogram FEKOH2
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Obr.3 Voltamogram FEKOH3

Obr.4 Voltamogram ALH1
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Obr.5 Voltamogram ALH2

Obr.6 Voltamogram ALH3
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Obr.7 Voltamogram ALKOM1

Obr.8 Voltamogram ALKOM2
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 Obr.9 Voltamogram ALKOM3

Obr.10 Voltamogram ALV1
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Obr.11 Voltamogram ALV2

Obr.12 Voltamogram ALV3
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Galvanostatické cyklování

Obr. 13 průběh GCD vzorek FEKOH1 pro určení ESRA

Obr. 14 průběh GCD vzorek FEKOH2 pro určení ESRA
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Obr. 15 průběh GCD vzorek FEKOH3 pro určení ESRA

Obr.16 průběh GCD vzorek ALH1 pro určení ESRA
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Obr.17 průběh GCD vzorek ALH2 pro určení ESRA

Obr.18 průběh GCD vzorek ALH3 pro určení ESRA
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Obr.19 průběh GCD vzorek ALKOM1 pro určení ESRA

Obr.20 průběh GCD vzorek ALKOM2 pro určení ESRA
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Obr.21 průběh GCD vzorek ALKOM3 pro určení ESRA

Obr.22 průběh GCD vzorek ALV1 pro určení ESRA
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Obr.23 průběh GCD vzorek ALV2 pro určení ESRA

Obr.24 průběh GCD vzorek ALV3 pro určení ESRA