Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Použití recyklovaného uhlíkového materiálu pro konstrukci kapacitorů
Student: Bc. Radim KOŘÍNEK Std. číslo: E16N0010P
Vedoucí: Ing. Robert Vík, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Práce bc. Koříneka spadá do problematiky alternativních surovinových zdrojů pro elektrotechnický průmysl. V tomto konkrétním případě se jedná o využití pyrolyticky získaného uhlíkového materiálu z pláštěů pneumatik. Cílem práce bylo zhodnocení aplikovatelnosti tohoto materiálu v levných superkapacitorech, což se potvrdilo a lze tedy konstatovat, že takto vytvořený uhlík má v dané oblasti aplikační potenciál. Student přistupoval k řešení práce svědomitě a odpovědně a při svém studiu čerpal zejména ze zahraničních odborných literárních zdrojů. Zvláště je třeba ocenit velké množství hodin laboratorní práce, které strávil s čištěním vstupního materiálu a se samotnou přípravou vzorků.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který vykázal shodu s jinými díly 14% - tato shoda je nevýznamná a je způsobena tím, že student použil v teoretické části práce některé pasáže ze své práce bakalářské, která ale bohužel není uvedena v seznamu použitých zdrojů.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 5.6.2018

.....
podpis vedoucího práce